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Касе, ки ба љои як хўша ду хўша, ба љои як банд ду банд растанї парвариш  намояд, нисбат  
ба кулли сиёсатмадорон ба эњтироми бештар сазовор мегардад. 

 (Љонатан  Свифт ). 
 
 Кишоварзї яке аз соњањои муњимтарин ва ќадимтарини рўзгори инсон аст. Тамаддуни кишоварзї ин 

тамаддуни башарист. Кишоварзї мардумро осудањол мегардонад. Замин манбаи њамаи неъматњои 
моддии инсон аст. Вай мардумро бо хўроку пўшок таъмин мекунад ва барои истењсоли неъматњои 
моддиву маънавї имкон медињад. Ривољу равнаќи саноат низ ба кишоварзї вобаста аст. «Талаботи 
имрўзаи љомеаро танњо кишоварзии биотехнологии њозиразамон ќонеъ карда метавонад. Агар 
тараќќиёти имрўзаи саноатро дараљаи инкишофи техникаи электронї–компютер муайян кунад, 
кишоварзиро биотехнология муайян хоњад кард. Бесабаб нест, ки мамлакатњои кишоварзиашон 
мутараќќї ба монанди Њолланд, Белгия, Исроил, Олмон, ИМА ва ѓайра ба пойдор намудани марказњои 
илмии биотехнологї ањамияти аввалиндараља медињанд» [2, с.10.]. 

 Равандњои нави кишоварзї бе ёриву дастгирии давлат пойдору мустањкам шуда наметавонанд. 
Ташаббуси олимон ва устодонро дар ин соња бояд дастгирї намуд, зеро ба туфайли сериву пурї дар љомеа 
кинаву адоват, бадбиниву бадхоњї аз байн меравад ва дўстиву рафоќат, иззату њурмат пойдор мегарданд. 
Инро сарвари ѓамхорамон Асосгузори сулњу Вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дарк намуда, дар Паём ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
чунин ќайд кардаанд: «Истифодаи самараноки обу замин ва зиёд кардани њаљми истењсоли мањсулоти 
кишоварзї бе ворид намудани технологияњои нав ва риояи ќоидањои муосири агротехникии парвариши 
зироатњо ѓайриимкон мебошад. Дар панљ соли охир беш аз 10 њазор техникаву таљњизоти кишоварзї ба 
маблаѓи 570 миллион сомонї ворид карда, барои ин дар њаљми беш аз 200 миллион сомонї имтиёзњо 
татбиќ гардиданд. Вобаста ба ин, Њукумати мамлакат ва Вазорати саноат ва технологияњои нав 
вазифадор карда мешаванд, ки корро дар самти таъсиси корхонањои муштарак доир ба истењсоли 
техникаи таъиноти кишоварзї дар дохили кишвар ба роњ монанд» [4, с.6 ].  

Сарвари давлат дар суханронии худ афзуданд: «…Њукумат вазифадор аст, ки љињати таъсис додани 
корхонањои хурду миёна тадбирњои бетаъхир андешад ва дар давоми соли 2019-ум 110 њазор љойи кори 
доимї бахусус, барои занону љавонон таъсис дињад» [4, с.6.]. Ин таъкиди дилсўзонаи сарварамон 
«бахусус, барои занону љавонон»-ро олимазанњои пањлавонсифати соњаи кишоварзї ќувваи дилу бозуњои 
мардонаи худ дониста, илњом мегиранд, ки чунин пуштибон доранду бо дили  пуру сари баланд 
ихтирооти навъи гандуми худро «Президент» номида, бо ин восита исбот карданї мешаванд, ки занњо, 
натанњо аз уњдаи таваллуду тарбияи «шерони нар» мебароянд, балки пањлў ба пањлў њамроњи мардони 
майдон каланд задаву гандум кишт карда, инчунин, то ба 31 намуди навъи гандумро ихтироъ карда, 
барои Тољикистони азизамонро дар зеботарин симо дидан парваришу ташкили боѓњои ороишї, барои 
таъмини мардум бо хўрокњои серѓизо, ихтирои навъњои махсуси сергўшти чорво, аз  љумла бузу гўсфанд, 
парандаву асал низ ќодиранд. Барои исботи ин гуфтањо чанд нафар олимазанњои соњаи кишоварзї 
намунаи ибрат шуда метавонанд. 

Эшонова Зебуннисо соли 1988 бо роњбарии Литвинов Владимир Николаевич рисолаи илмиро дар 
мавзўи «Омўхтани меъёрњои кишти гандум ва љав бо омехтаи юнучќа вобаста ба нуриандозї дар шароити 
водии Вахш» бомуваффаќият дифоъ намуда, сазовори унвони илмии номзади илмњои кишоварзї 
гардида, аз соли 1978 инљониб ба њайси мудири шуъбаи селексияи гандум ва љави институти илмї-
тадќиќотии зироаткории АИКТ кор карда истода, њамзамон дар институти бехатарии биологї ва тиббии 
АИ ба аспирантон кор меомўзанд. Олимаи фариштахў муаллифи њашт тавсия оид ба кишти гандум, љав 
ва тритикале,140 маќолаи илмї, аз љумла, 6 маќолаи дар хориљи кишвар нашршуда буда, ду китоб, яке 
бо номи «Таърихи селексияи гандум ва љав дар Тољикистон», дигаре бо номи «Селексия ва агротехникаи 
гандум дар Тољикистон» барои нашр омода доранд. Аз 31 навъ ихтирои гандуми сахтдона мулоимдона 
ва тритикале 15 навъи гандуми мулоимдона, 3 навъи гандуми сахтдона ва як навъ тритикале минтаќабоб, 
яъне дар истењсолот кишт карда шуда истодаанду дигар намудњои гандум дар омўзиш барои минтаќабоб 
шудан ќарор доранд. Номњои ба навъњои гандуми ихтироъкардаашон гузоштаи олима чун номи худашон 
њама хусусияти фалсафї дошта, њикматомезанду аз таърихи њаёти худашон наќл мекунанд. Муаллима 
навъи гандумеро нишон дода истода, мањзуномез аз љангњои бародаркуш ёдовар шуданд. Таъкид 
карданд, ки ман ин навъи гандумамро ба ифтихори он ки сарварамон мо, модаронро аз навбати 
шабонарўзии нон рањонид, «Президент» ном гузоштам. Чун ба хотири он ки халќи тољик таърихи худу 
ањди Сомониёнро фаромўш намесозанд, чун рафтори сарварамон аз ориёитабору исмоилсифат 
буданашон дарак медињад, ин навъро «Ориён» ва навъи дигарашро «Сомонї» номгузорї кардам. Аз 
«Шумон», «Шарора» ва «Файзбахш» номидани навъњои дигари гандумашон бўйи таърихшиносии олима 
ба машом мерасад. Намуди дигари гандумро нишон дода, бо ифтихор гуфтанд, ки инро ба хотири 150- 
солагии амакам Туѓрал «Фалѓар» номидам, ки ин аз хуни шоирї низ дар вуљуди олима љараён 
доштанашон гувоњї медод. Навъи дигаре, ки бо бародарашон њамкорї карда ихтироъ кардаанд, ба 
муносибати 60- солагии бародарашон «Фарњодї-60» номидаанд, њамчунин навъи дигареро ба 
муносибати 80- солагии академики АИКТ  Бобо Сангинов бахшида, «Бобо-80» номгузорї кардаанд, «ИЗ-



80» маънои 80 - солагии институти зироаткорї ва «АИК-20» маънои 20- солагии Академияи илмњои 
кишоварзиро доштааст ва ѓайрањо. Дар баробари пањлў ба пањлў бо мардон дар заминњои лалмии Њисор 
кишт намудани гандум муаллима симои зебою нозуки занонаю тољикона дошта, ба худ расидагї карда, 
ваќт барои навиштани шеър низ меёбанд. Ин аст, ки адиби ширинкаломи њисорї Шодибеки Собирї ба 
муносибати њафтодсолагии олима китобе бо номи «Зани фарзонаи содиќи Ватан» навишта, дар ин китоб 
пурра дар хусуси њаёт ва фаъолияти муаллима наќл намуда, шеърњои муаллимаи ширинкалом навиштаро 
низ он љо љамъоварї кардаанд. Хизматњои шоёни Зебуннисо Эшоноваро њукумат ќадрдонї намуда, ба 
чандин ифтихорномањо сазовор гардонида, бо медали «Хизмати шоиста» мукофотонида шудаанд. 

Ќањрамони дигарамон олима, муаллима, зани зебою хушчаќчаќе, ки бисёрињо аз њайбату љиддияти 
мардонагияшон аз њамсуњбат шудан бо он кас њатто метарсанд, профессори кафедраи хољагии љангал ва 
бунёди чаманзори факултети боѓдорї ва биотехнологияи кишоварзии ДАТ ба номи Шириншоњ 
Шоњтемур Нимадљонова Кимёљон мебошанд. Дар Тољикистон ба масъалаи ободонии шањр, аз љумла, 
кабудизоркунї чун ќисми људонашавандаи боѓдории ороишї ањамияти калон дода мешавад. «Дарахтон 
ва буттањо ба таркиби асосии кабудизоркунии шањр дохил мешаванд.  …Онњо омили асосии муайян 
кардани муњити санитарию гигиенї ва микроиќлими шањр, филтри тозакунии њаво буда, чї ќадаре ки 
дарахтзор бисёр бошад, њамон ќадар газњои зарарнок ва чанг дар њаво кам мешавад. Ба таркиби њаво, 
хусусан, дар муњити шахр дар натиљаи фаъолияти корхонањои саноатї, њаракати наќлиёт ва фаъолияти 
њамарўзаи њаёти одамон чанг ва газњои зарарноки зиёде ба монанди пайвастагињои сулфур, фтор, амиак, 
сурб ва ѓайра дохил мешаванд, ки миќдори онњо зиёд шуда, барои саломатии инсон хеле зарарнок 
мебошанд» [3, с.13.]. Бинобар ин, дар Тољикистон бисёр корњои тозакунии таркиби њаво аз газњои 
зарарнок иљро мешаванд, ки яке аз самараноктарин роњ ин дуруст интихоб кардани растанињо ва 
истифодаи усули самараноки парвариши онњо мебошад. Натиљаи ин амалиёт имконият медињад, ки 
ифлосшавии њаво, замин ва обњо кам карда шуда, муњити солим барои зисти ањолї таъмин карда шавад. 

Китоби муаллимаи ширинкалом Нимадљонова Кимёљон бо номи «Боѓдории ороишї» барои 
ихтисосњои љангалпарварї ва бунёди чаманзор пешбинї шуда, дар он њамаи маълумотњои мушаххаси 
кабудизоркунї, номгўйи дарахтону буттањо барои оро додани боѓњои истироњатї, кабудизоркунии 
роњњои наќлиётї, ташкили гулбоѓњо гирд оварда шудаанд. Дар ин китоб, инчунин, дар хусуси наќши 
муолиљавии растанињои ороишї, сањми дарахтзорњо дар идора намудани иќлим, усулњои сабзонидани 
нињолњои растанињои ороишї низ маълумот гирифтан мумкин аст. Нимадљонова Кимёљон хатмкардаи 
факултети биологияи Донишгоњи давлатии Тољикистон ба номи В.И.Ленин (њоло ДМТ) буда, соли 1966 
рисолаи илмии номзадиашонро дар мавзўи «Таъсири њарорати паст ба протсессњои физиологии тухми 
пахта» дифоъ намуда, фаъолияти кории худро аз ассистенти кафедра оѓоз намуда, то ба ноиби ректор оид 
ба таълим расонида, соли 1992 дар шањри Санк-Петербург рисолаи докториашонро дар мавзўи 
«Физиологияи ташаккулёбї-ороишї ва сабзиши тухми писта ва бодом» дифоъ намуда, соњиби дараљаи 
доктори илмњои биологї ва соли 1998 сазовори унвони профессори кафедра шудаанд. Муаллифи 190 
маќолаи илмї, 7 шањодатномаи муаллифї, 8 китоби дарсї, 12 дастури таълимию методї ва 3 китоби 
библиографї-публитсистї мебошанд. Солњои 1969-1977 депутати Шўрои шањри Душанбе, 1972-1982 
аъзои Пленуми Тољиксовпроф, 1986-1992 депутати Шўрои шањраки Испечаки ноњияи Ленин (н. Рўдакии 
имрўза) буда, њамзамон, њамчун зани солењаю фармонбардор соњиби шавњари хушбахту тарбиятгари 3 
фарзанду  роњнамои 3 набера мебошанд. Дорандаи медалњои «Барои мењнати шуљоатнок, бахшида ба 100 
солагии зодрўзи В.И.Ленин» (1970), «Ветерани мењнат» (1988), Нишони сарисинагии «Аълочии маорифи 
халќи Тољикистон» (1977), «Аълочии мактабњои олии СССР» (1980), Ордени «Дўстї» (1999), унвони 
фахрии корманди шоистаи Тољикистон (2006), дорандаи ифтихорномањои фахрии маорифи Тољикистон, 
комитети кор бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон низ њастанд.   
 Муаллима гули сари сабади омўзгорон, модари муаллимањо, роњбару њидоятгар ба роњи рост, 
дилсўзу ѓамхору мусаккини донишљўдухтарон, намунаи ибрати занњои тољик ба љањониён буда, сазовори 
њама гуна таърифу тањсин њастанд.  Рањнамои дигарамон дар соњаи кишоварзї Рањматова Садафмо 
Њайдаровна мебошанд, ки соли 2011 бо роњбарии академик Комилзода Давлатљони Ќаюмї рисолаи 
илмии номзадии худро дар мавзўи «Омўзиши муќоисавии сифати тухми  мурѓони сертухми кросњои 
гуногун дар шароити Тољикистон» њимоя намуда, сазовори унвони номзади илмњои кишоварзї  гардида, 
њоло њамчун дотсенти кафедраи парандапарварї ва занбўри асалпарварї ба донишљўёни ДАТ дарс 
медињанд. Муаллифи 8 дастури методї барои гузаронидани дарсњои лабараторї аз фанни 
парандапарварї ва 12 маќолаи илмї мебошанд.  

Модари дигари маънавии донишљўёни ДАТ Алибоева Мунаввар Марањимовна мебошанд. Ин 
муаллимаи зебои ширинсухан њанўз соли 1996 бо роњбарии профессори ДДМ(МГУ) Соколова Нина 
Юревна рисолаи илмии номзадии худро дар мавзўи «Таѓйирёбии бисёрсолаи организмњои ќаъриобии 
обанбори Ќайроќум дар шароити таъсири антропогенї» дифоъ намуда, сазовори унвони номзади 
илмњои биология гашта, њоло њамчун дотсенти кафедраи ихтиология ва физиологияи њайвонњои хољагии 
ќишлоќ ба донишљўён дарс медињанд. Олимаи муњтарам муаллифи 12 дастури методї, 54 маќола ва як 
китоби дарсї бо номи «Энтомологияи кишоварї» мебошанд.  

Даминова Каромат Холмањмадовна тадќиќотњои илмии худро дар институти илмї-тадќиќотии 
чорводорї гузаронида истода, самараи корашонро ба донишљўёни ДАТ таълим медињанд. Ин олимаи 
љавон соли 2016 рисолаи илмии худро бо роњбарии профессори институти илмї-тадќиќотии чорводорї 
Рањимов Шарофљон Тоирович дар мавзўи «Методњои биотехнологии баланд бардоштани мањсулнокии 
ширии типпи тољикии зоти сиёњ-алои чорвои калони шохдор» њимоя намуда, ба гирифтани унвони 
номзади илмњои кишоварзї мушарраф гашта, муаллифи 8 маќолаи илмї, ду дастури методї ва як китоби 
дарсї бо номи «Зотпарварї оиди дарсњои амалї» мебошанд. 



Дар нигоњи аввал ба зебоию нозукї ва хушгуфтории Рашидова Мунаввара Маљидовна назар карда, 
касе бовар намекунад, ки ин зани пањлавонхў дар замин дењќонвор каланд зада, таљрибаи 
бадастовардаашро рўи авроќ оварда, муаллифи 3 китоби таълимї бо номњои «Сабзавоткорї», 
«Картошкапарварї» ва «Зироатњои лўбиёдона» (бо забони русї) буда, соњиби 35 маќолаи илмї, 17 
дастури методї мебошанд. Ин модари ѓамхор њанўз соли 1992 бо роњбарии профессор Љамол Ќосимов 
рисолаи илмии номзадии худро дар мавзўи «Њосилнокии муќоисавии зироатњои ѓалладона вобаста аз 
тарњрезии њосил дар водии Њисор» дифоъ намуда, сазовор ба унвони номзади илмњои кишоварзї 
гардидаанд. Њоло бошад, њамчун дотсенти кафедраи растанипарварї ба донишљўёни ДАТ дарс дода 
истода, њамзамон, роњбарии занони факултаро низ ба уњда доранд. 

Номзади илмњои биологї (2005) Ќосимбекова Фотима Аноятбековна соњиби 20 маќолаи илмї ва 5 
дастури методї буда, њамчун дотсенти кафедраи пахтапарварї, генетика, селлексия ва тухмпарварї ба 
донишљўёни ДАТ дарси мардонагї меомўзанд. Ин чанд намунае, ки аз «корнамоињои илмии мардони 
майдон» овардем, ќатрае аз бањр мебошад. Њамин тавр, боз садњо занњои дигарро гуфта метавонем, ки 
бо вуљуди модар, зан, бибї, њамсар, олима  буданашон њамчун марди майдон дар сањроњо барои бењбудию 
некуањволї ва пурнозунеъмат будани дастурхони мардуми тољик, натанњо каланд зада тадќиќоти илмї 
мебаранд, балки њамчун дотсенту профессор ба донишљўён таљрибаи андўхтаи худро таълим медињанд. 
Имрўз зан-ихтироъкори гандум, зан-боѓдор, зан-бузу гўсфандпарвар, зан-ромкунандаи чорвои калони 
шохдор, зан-картошкапарвару зироаткору пахтапарвар, зан-профессор, бо вуљуди њамаи ин зан модар, 
њамсар, мањбубаи нозукхирому нозукандом ва зевари арзишманди миллат буда, муаррифгари фарњанги 
миллии мардуми тољик мебошад. 
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АННОТАЦИЯ 
РОЛЬ ТАДЖИКСКИХ ЖЕНЩИН УЧЁНЫХ В ОБЛАСТИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

В данной статье речь идёт о роле таджикских женщин учёных, занимающийся исследованию в области 
сельского хозяйства, их вклад в развитии разных аспектов этой сферы в Таджикистане.  

Автор отмечает, то в Таджикистане также исследователи как З. Ишановой, К. Ниматжоновой, С. 
Рахматовой,  М. Алибековой, К. Даминовой, М. Рашидовой, Ф. Касимбековой долгие годы занимаются 
детальным изучения и исследования той или иной отрасли сельского хозяйства. Они в настоящее время     
являются ведущими учёными, новаторами, специалистами, наставниками специалистов отрасли и 
воспитывают молодых аспирантов, докторантов, читают лекции в студенческих аудиториях. 

Также автор статьи отмечает что в этом году в своём послании основатель мира и единство- Лидер 
нации, Президент республики, уважаемый Эмомали Рахмон поручает Правительству Таджикистана 
издать ряд малых и средних предприятии и в течении 2019 организовать 110 тысяч постоянного рабочего 
места для женщин и молодёжи. Этим он вдохновил наших женщин-учёных и они выращивали нового 
сорта пшеница, которого назвали в честь глава государства «Президент» 

Кроме того, эти исследователи опубликовали многие научные статьи и монографии, касающийся 
озелени и благоустройство городов республики, выращиванию цветы, декоративные деревья и 
кустарниках, предназначенный для украшения улицы и являются часть декоративных садоводство.  

ANNOTATION 
ROLE OF TAJIK WOMEN OF SCIENTISTS IN AGRICULTURE 

This article is about the role of Tajik women- scientists engaged in research in the field of agriculture, their 
contribution to the development of various aspects of this field in Tajikistan. 

The author points  that researchers like Z. Ishanova, K. Nimatjonova, S. Rakhmatova, M. Alibekova, K. 
Daminova, M. Rashidova, F. Kashmbekova have been engaged in detailed study and research of a particular 
agricultural sector for many years in Tajikistan. They are currently leading scientists, innovators, specialists, 
mentors of industry experts and educate young graduate students, doctoral students, and give lectures in student 
audiences. 

The author of the article also notes that this year, the founder of peace and unity, the Leader of the nation, 
the President of the republic, respected Emomali Rahmon, in his message instructs the Government of Tajikistan 
to open a number of small and medium enterprises and to organize 110 thousand permanent jobs for women and 
youth during 2019. By this way, he inspired our women-scientists and they were growing a new variety of wheat, 
which was named in honor of the head of state “President” 

In addition, these researchers have published many scientific articles and monographs relating to the 
landscaping and urban improvement of the republic, growing flowers, ornamental trees and shrubs, intended for  
decorating  streets and are part of decorative gardening. 

 
Keywords: utilization, culture, society, farmer, soil, material benefit, agricultural crop, wheat, machinery, 

technology, education, care, equipment, barley, acquisition, animal, ornamental gardening.  

 


